Illud etiam praetereundum non est, duplicem esse rerum universalium unitatem, quarum altera formalis dici solet; altera nostro iam more praecisionis appellatur.

Formalis unitas nihil est aliud quam indivisio rei universalis in seipsa, hoc est, in natura, ratione sua; qualis est indivisio animalis in eo quod est animal, et hominis in eo quod est homo. Non sic indivisa sunt senatus, populus, quadriga, quia in rationibus suis non sunt indivisa, sed actu divisa ac multa. Dicitur autem formalis haec unitas, quia est pluribus communicabilis, quemadmodum, et ipsa res universalis, cuius est unitas, primaque proprietas.

Unitas vero praecisionis idem est, quod indivisio rei universalis non in seipsa, sed in sua particularia, qualis est indivisio animalis in hominem, et bestiam, hominisque in Socratem, et reliquos singulares homines. Dicitur vero praecisionis, quia non convenit rei universali in quocunque statu sumptae (quo pacto ei convenit unitas formalis, quae semper rem comitatur, sive antequam ad sua particularia contrahatur, sive cum iam in eis contracta est, sive postquam est ab illis abstracta, et quasi avulsa per intellectum) sed praecise in eo statu, in quo apta est, ut ad sua particularia descendat, et in ea dividatur ac multiplicetur. Quatenus enim res apta est ut sit in pluribus, in eaque dividatur, et multa dici possit, necdum tamen naturae ordine divisa et multiplicata est; eatenus est indivisa in illa, ac proinde unum quid, hac praecisionis unitate.

CAPÍTULO 6 - DA DUPLA UNIDADE DAS COISAS UNIVERSAIS

Não deve também esquecer-se que há uma dupla unidade das coisas universais, uma das quais é costume designar-se formal, denominando-se a outra, segundo vocabulário já consagrado, unidade de precisão.

A unidade formal não é senão a indivisão da coisa universal em si mesma, isto é, na sua natureza ou noção; tal é a indivisão de animal naquilo que é animal, e a de homem naquilo que é homem. Não são deste modo indivisos Senado, povo e quadriga, porque nas suas noções não são indivisos, mas divisos e múltiplos em ato. Diz-se, porém, formal esta unidade, porque é comunicável a vários, da mesma maneira que a própria coisa universal, de que é a unidade e a primeira propriedade.

Unidade de precisão, ao contrário, é o mesmo que a indivisão da coisa universal, não em si mesma, mas em relação aos seus particulares, como, por exemplo, a indivisão de animal relativamente a homem e a bruto, e a de homem relativamente a Sócrates e aos restantes homens singulares. Diz-se, porém, de precisão porque não convém à coisa universal tomada em qualquer estado (como lhe convém a unidade formal que acompanha sempre a coisa, quer antes de ser contraída nos seus particulares, quer quando já está neles contraída, quer depois que é abstraída deles e como que separada pelo intelecto), mas precisamente no estado em que é apta para descer aos seus particulares, e neles se dividir e multiplicar. Com

Alioqui si sumatur ut iam est in suis particularibus, in eisque divisa et numerabilis, iam est multa, et non unum, hoc unitatis genere.

Differunt autem in tribus potissimum haec duo genera unitatum. Primum quod unitas formalis est proprietas rerum universalium, ut res sunt; unitas autem praecisionis est proprietas earum, ut universales sunt, sive quatenus aptae ut sint in pluribus. In hac enim aptitudine posita est, tota universalitatis essentia, quo tamen modo illa essentiae nomine appellari potest.

Proinde in priori illa definitione, qua universale dicitur unum quid aptum ut sit in pluribus, nomine unius, quod loco generis ponitur, et pro re universalitati subiecta sumitur, intelligenda est unitas formalis, aut potius unitas, ut communis est formali, et numerali rerum singularium: unitas autem praecisionis, etsi in ea definitione non exprimitur; ex aptitudine tamen essendi in pluribus, quae rationem universalitatis complet, necessario colligitur; quippe cum id, quod aptum est, ut sit in pluribus, dum eam retinet aptitudinem, ut paulo ante diximus, indivisum in plura sit, ac unum, hoc genere unitatis.

Differunt etiam in eo quod unitas formalis est divisio pure negativa; unitas autem praecisionis, privativa.

efeito, na medida em que uma coisa é apta para estar em vários e para se dividir neles e para poder denominar-se múltipla, sem todavia se encontrar dividida e multiplicada na ordem da natureza, nessa mesma medida é indivisa em si e, portanto, algo de uno, por esta unidade de precisão. Se, porém, se considera como já se encontra nos seus particulares, e neles dividida e numerável, já é múltipla e não uma só, segundo este género de unidade.

Diferem, pois, principalmente em três pontos, estes dois géneros de unidades. Em primeiro lugar, porque a unidade formal é propriedade das coisas universais, enquanto são coisas; pelo contrário, a unidade de precisão é propriedade delas enquanto são universais, ou seja, enquanto são aptas para existir em vários. Efetivamente, nesta aptidão reside toda a essência da universalidade, e é por esse motivo que ela pode designar-se pelo termo essência. Por conseguinte, naquela primeira definição, em que o universal se define algo de uno apto para existir em vários, pelo termo uno, que se põe no lugar do género e se toma pela coisa subordinada à universalidade, deve entender-se a unidade formal, ou antes, a unidade enquanto é comum à formal e à numeral das coisas singulares; a unidade de precisão, porém, embora se não exprima nessa definição, infere-se contudo necessariamente da aptidão para existir em vários, a qual completa a noção de universalidade, uma vez que aquilo que é apto para existir em vários, enquanto conserva essa aptidão, como pouco atrás dissemos, é indiviso em vários e uno, por este género de unidade.

Diferem também pelo facto de que a unidade formal é uma divisão puramente negativa, ao passo que a unidade de precisão é privativa.

Formalis enim nullam supponit aptitudinem rei universalis, ut sit multa in seipsa: id enim quod in seipso indivisum est, nullo modo in seipso divisum esse potest: praecisionis autem unitas supponit aptitudinem, qua res universalis esse potest in suis particularibus divisa et multiplicata. Eodem modo dicimus, negationem aspectus, in lapide quidem, esse puram negationem, quod lapis nullam habeat aptitudinem ad videndum; in homine autem caeco, esse privationem; quod is natura sua aptus sit ut videat.

Denique differunt in hoc, quod formalis unitas multiplicatur cum rebus ipsis universalibus in earum particularibus; unitas autem praecisionis non item; tam multae enim sunt unitates formales naturae animalis in particularibus animalibus, et naturae humanae in particularibus hominibus, quam multa sunt animalia particularia, et ipsi particulares homines. At unitas praecisionis est unica tantum unius communis naturae in sua communitate acceptae, cum qua communitate ad sua particularia non descendit; ex quo discrimine patet, unitatem formalem esse etiam universalem, quemadmodum est res ipsa, cuius est unitas; unitatem vero praecisionis esse singularem, quo pacto est singularis aptitudo ea, quam supponit, ac sequitur. Unde fit, ut a sola unitate praecisionis, dicere possimus animal esse unum numero genus; et hominem unam numero speciem; totque esse numero primaria obiecta intellectus nostri, quot sunt numero res universales.

A unidade formal, com efeito, não supõe nenhuma aptidão da coisa universal para que seja múltipla em si mesma: efetivamente, aquilo que, em si mesmo, é indiviso, de modo algum pode ser dividido em si mesmo; a unidade de precisão, porém, supõe a aptidão pela qual a coisa universal pode existir dividida e multiplicada nos seus particulares. Do mesmo modo, dizemos que a ausência de vista, na pedra, é uma pura negação, uma vez que a pedra não tem nenhuma aptidão para ver; no homem cego, porém, é uma privação, uma vez que este é, por sua natureza, apto para ver.

Finalmente, diferem pelo facto de que a unidade formal se multiplica com as próprias coisas universais nos seus particulares, não assim, porém, a unidade de precisão; efetivamente, quantas forem as unidades formais da natureza animal nos animais particulares, e da natureza humana nos homens particulares, outros tantos serão os animais particulares e os homens particulares. Ao contrário, a unidade de precisão é exclusiva apenas de uma só natureza comum, tomada na sua comunidade, com a qual comunidade não desce aos seus particulares. Por esta distinção se torna evidente que a unidade formal é também universal, da mesma maneira que a própria coisa de que é a unidade; e que, pelo contrário, a unidade de precisão é singular, do mesmo modo que é singular aquela aptidão que supõe e segue. De onde resulta que só pela unidade de precisão podemos dizer que animal é numericamente um género e que homem é numericamente uma espécie, e que são tantos numericamente os objetos primários do nosso intelecto, quantas são numericamente as coisas universais.